
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 621 del 15/06/2021 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - 

ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 
Servizio Amministrativo - Area 5 

 

 

 

 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ED INTEGRAZIONE SOFTWARE 

AGID  PAT  PORTALE AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE CON APP IO E SPID AI SENSI 

DELL’ART. 106 DEL D.LGS 50/2016. CIG Z352EB5F45  

 

 
 

 

 

 

 

N° 110 del Registro Determinazioni  

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA

 



Proposta di Determinazione Numero 746 del 10/06/2021 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - 

PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

Servizio Amministrativo - Area 5 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ED INTEGRAZIONE SOFTWARE AGID  PAT  

PORTALE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE CON APP IO E SPID AI 

SENSI DELL’ART. 106 DEL D.LGS 50/2016. CIG Z352EB5F45 

 

IL DIRETTORE 
 

Visti: 

 la deliberazione n° 1 del 12/01/2021, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023; 

 altresì la deliberazione C.C. n° 81 del 29/12/2020, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023; 

 il provvedimento n° Provvedimento del Sindaco prot. n. 53669 30/12/2020 con il quale sono 

state conferite al sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois le funzioni dirigenziali correlate alla 

Posizione Organizzativa di Direzione dell’Area Quadro “Urbanistica, Servizi Informatici, 

Ufficio espropriazioni, Patrimonio, Igiene Urbana”; 

 il Piano triennale Anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. n. 41 del 26/03/2021; 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois, non 

incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e 

che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati. 

Visto il vigente Regolamento per il funzionamento del servizio Appalti, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n° 132/2014 come modificato ed integrato rispettivamente con 

deliberazioni di Giunta Comunale n° 22/2015 e n° 17/2017; 

Premesso che, a seguito di segnalazione del Responsabile del servizio “Innovazione tecnologica 

e Sistemi Informatici” sulla necessità di adeguare alla normativa vigente il “Portale 

Amministrazione Trasparente” del Comune di Selargius, con determinazione del Direttore Area 5 

n. 1169 del 23/10/2020 si è affidato tramite Mepa alla società ISWEB S.P.A. il servizio di supporto 

per il riuso del software AgID – PAT – PortaleAmministrazione Trasparente in modalità SAAS al 

costo di € 11.080,00 IVA esclusa; 

Premesso inoltre che il Comune di Selargius ha partecipato all'Avviso Pubblico “Fondo 

Innovazione” indetto da PagoPA Spa al fine di ottenere l’assegnazione di un contributo economico 

destinato ai Comuni italiani che conseguano determinati obiettivi di digitalizzazione; 



Atteso che due degli obiettivi da raggiungere al fine di ottenere i contributi sono: 

 "rendere accessibili i propri servizi attraverso SPID (SistemaPubblico di Identità Digitale) e CIE 

(Carta d’Identità Elettronica)"; 

 "rendere fruibili ai cittadini i propri servizi digitali tramite l’App IO" e nello specifico viene 

richiesta l'attivazione di almeno 10 servizi all'interno dell'APP IO; 

Considerato che la società ISWEB Spa, sempre nella logica di fornire servizi di supporto al riuso 

di software sviluppato per la pubblica amministrazione, fornisce anche il servizio di integrazione 

della piattaforma PAT con SPID ed APP Io; 

Richiamati: 

 l’articolo 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii; 

 l’art. 106 comma 1 lett. b) del D.Lgs 50/2016 secondo il quale i contratti di appalto nei settori 

ordinari possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento per servizi o 

forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non 

erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i 

seguenti effetti:  

 risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 

intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti 

nell'ambito dell'appalto iniziale; 

 comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una 

consistente duplicazione dei costi; 

 comma 7 del medesimo art. 106 ai sensi del quale, anche nei casi di cui al comma 1 lett. b) 

per i settori ordinari, il contratto può essere modificato se l’eventuale aumento di prezzo non 

eccede il 50% del valore del contratto iniziale; 

Dato atto che ai sensi del sopra citato l’art. 106 del D.Lgs 50/2016 le modifiche, nonché le varianti, 

dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP; 

Accertato che, per quanto sopra richiamato, sussistono le condizioni per autorizzare ai sensi 

dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016 i servizi supplementari SPID ed APP Io, di integrazione della 

piattaforma PAT; 

Viste le linee guida ANAC n° 4 recanti “Procedure per l’affidamento deli contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

Considerato che è disponibile sul MEPA il servizio di integrazione del software AgID – PAT – 

Portale Amministrazione Trasparente con SPID ed App IO, fornito dalla Società ISWEB S.P.A; 

Vista la scheda tecnica del servizio, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Integrato l’importo contrattuale del codice identificato di gara (CIG) n°. Z352EB5F45; 

Considerato che: 

 la spesa per il servizio aggiuntivo è pari a € 2.800,00 oltre IVA di legge per € 616,00, per un 

totale complessivo di € 3.416,00 riassunto nel seguente schema: 

VOCE DI COSTO Costo (iva esclusa) Costo (iva inclusa) 

AVVIO  € 793,00 € 967,46 

PAT - CANONE INTEGRAZIONI (26 mesi) € 2.007,00 € 2448,54 

TOTALE AVVIO + MANUTENZIONE  € 2.800,00 € 3.416,00 



 il cronoprogramma del servizio aggiuntivo suddiviso tra avvio e canone è articolato nel 

seguente modo: 

ESERCIZIO VOCE DI COSTO / PERIODO IMPORTO              
(IVA INCLUSA) 

2021 Avvio SPID ed App IO € 967,46 

Canone SPID ed App IO mesi 3 (dal 01/10/2021 al 31/12/2021) € 282,52 

Somma € 1.249,98 

2022 Canone SPID ed App IO mesi 12 (dal 01/01/2022 al 31/12/2022) € 1.130,10 

Somma € 1.130,10 

2023 Canone SPID ed App IO mesi 11 (dal 01/01/2023 al 30/11/2023) € 1.035,92 

Somma € 1.035,92 

Totale Avvio + Canone SPID ed App IO 26 mesi € 3.416,00 

Dato atto che: 

 il presente servizio integrativo si allinea al principale proporzionalmente ai mesi di servizio 

residui alla scadenza, prevista in data 30/11/2023, e pertanto per mesi 26 decorrenti dal 

01/10/2021; 

 il piano economico del servizio sarà rimodulato secondo il seguente prospetto: 

ESERCIZIO IMPEGNI VOCE DI COSTO / PERIODO IMPORTO              
(IVA INCLUSA) 

2020 1889 Startup PAT  € 4.367,60 

2020 1890 Canone anticipato (sino al 30/11/2021) € 3.050,00 

Già liquidata con atto n. 136/2021                                                                     Somma 2020 € 7.417,60 

2021 148 Canone PAT mesi 1 (dicembre 2021)  € 253,76 

2021 148 Avvio SPID ed App IO € 967,46 

2021 148 Canone SPID ed App IO mesi 3 (dal 01/10/2021 al 31/12/2021) € 282,52 

Somma 2021 € 1.503,74 

2022 60 Canone PAT mesi 12 (da 01/01/2022 a 31/12/2022) € 3.050,00 

2022 60 Canone SPID ed App IO mesi 12 (dal 01/01/2022 al 31/12/2022) € 1.130,10 

Somma 2022 € 4.180,10 

2023 Nuovo Canone PAT mesi 11 (da 01/01/2023 a 30/11/2023) € 2.796,24 

2023 Nuovo Canone SPID ed App IO mesi 11 (dal 01/01/2023 al 30/11/2023) € 1.035,92 

  Somma 2023 € 3.832,16 

Totale contratto PAT 36 mesi + SPID ed App IO 26 mesi € 16.933,60 

Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo PEG 18100104 del bilancio 2021/2023 “Servizi di 

manutenzione Sistemi informatici e programmi applicativi - FONDO UNICO”, al fine di procedere 

alla rimodulazione della spesa di cui sopra; 

Ritenuto pertanto di autorizzare l’acquisto dei servizi supplementari SPID ed APP Io, di 

integrazione della piattaforma PAT, mediante ordine diretto Mepa in favore della Società ISWEB 

S.P.A., con conseguente rimodulazione degli impegni spesa assunti con determinazione del 

Direttore Area 5 n. 1169 del 23/10/2020; 

Dato atto che: 

a) Il sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 

del 6/11/2012 e norme collegati; 

b) Ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui 

al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 



le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 

c) Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 32 

della Legge 190/2012 e dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013; 

d) non esistono rischi da interferenze per i quali è obbligatorio la predisposizione del relativo 

DUVRI; 

e) l’integrazione del contratto con l’operatore avverrà, mediante accettazione dell’ordine Diretto, 

generato dall’Amministrazione nel sito governativo www.acquistinrete.pa.it, da parte 

dell’operatore stesso; 

 

D E T E R M I N A  

 

Di autorizzare ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016 l’acquisto del servizio integrativo del 

software AgID – PAT – Portale Amministrazione Trasparente con SPID ed App IO mediante ordine 

diretto Mepa in favore della Società ISWEB S.P.A con sede legale in Via Tiburtina Valeria Snc, 

CAP 67068, Scursola Marsicana (AQ), PI/C.F 01722270665, al costo di €  2.800,00 IVA esclusa; 

Di dare atto che il nuovo programma economico del servizio è così composto: 

ESIGIBILITA’ 

ESERCIZIO 

IMPEGNI 

SPESA 

VOCE DI COSTO / PERIODO IMPORTO              
(IVA INCLUSA) 

2020 1889 Startup PAT  € 4.367,60 

2020 1890 Canone anticipato (sino al 30/11/2021) € 3.050,00 

Importi liquidati con atto n. 136/2021                                                                              Somma 2020 € 7.417,60 

2021  

 148 

Canone PAT mesi 1 (dicembre 2021)  € 253,76 

2021 Avvio SPID ed App IO € 967,46 

2021 Canone SPID ed App IO mesi 3 (dal 01/10/2021 al 31/12/2021) € 282,52 

Somma 2021 € 1.503,74 

2022      60 Canone PAT mesi 12 (da 01/01/2022 a 31/12/2022) € 3.050,00 

2022 Canone SPID ed App IO mesi 12 (dal 01/01/2022 al 31/12/2022) € 1.130,10 

Somma 2022 € 4.180,10 

2023 Nuovo 
impegno 

Canone PAT mesi 11 (da 01/01/2023 a 30/11/2023) € 2.796,24 

2023 Canone SPID ed App IO mesi 11 (dal 01/01/2023 al 30/11/2023) € 1.035,92 

Somma 2023 € 3.832,16 

Totale contratto PAT + SPID ed App IO € 16.933,60 

Di rimodulare pertanto gli impegni spesa in favore del fornitore sopra indicato, in considerazione 

dell’importo aggiuntivo del contratto pari a € 3.416,00 (compresa IVA di € 616,00) sul capitolo PEG 

n. 18100104 “Servizi di manutenzione Sistemi informatici e programmi applicativi - FONDO 

UNICO, Codifica di Bilancio 1.11.1.0103, Piano Conti Finanziario 1.03.02.19.000, secondo la 

seguente nuova articolazione: 

 ridurre l’impegno di spesa n. 148 / 2021 sino a concorrenza di € 1.503,74 

 incrementare l’impegno di spesa n. 60 / 2022 sino a concorrenza di € 4.180,10 

 assumere impegno di spesa nell’esercizio 2023 per € 3.832,16  

Di formalizzare il rapporto col fornitore ai sensi dell’articolo 32, c. 14 del D.Lgs 50/2016, mediante 

accettazione da parte dell’operatore stesso, dell’Ordine Diretto generato dall’Amministrazione nel 

sito governativo www.acquistinrete.pa.it; 

Di allegare la scheda tecnica dei servizi supplementari SPID ed APP Io, di integrazione della 

piattaforma PAT, per farne parte integrante e sostanziale;  



Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per il parere di regolarità 

contabile e il visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 147 bis c.1 del D.lgs. 267/2000; 

Di PUBBLICARE il presente atto: 

- All’Albo pretorio dell’Ente per 15 giorni 

- Nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, relativamente ai contenuti 

oggetto di pubblicazione obbligatoria ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012; 

 

L’istruttore J. Usai  

Il Direttore Dell’Area 5 

    Ing. Pierpaolo Fois 

 
 



Determinazione Nr° 621 del  15/06/2021  - - - AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


